СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
ПЕСКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  «29»  апреля  2022 года    №  101
                   с. Пески
Об исполнении бюджета Песковского сельского поселения

Павловского муниципального района за 2021 год

В соответствии со ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Песковского сельского поселения Павловского муниципального района, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Песковском сельском поселении Павловского муниципального района Воронежской области, утвержденным решением Совета народных депутатов Песковского сельского поселения от 18.09.2014 года № 270 (в  действующей редакции), Совет народных депутатов Песковского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Песковского сельского поселения Павловского муниципального района за 2021 год по доходам в сумме 8 478,62 тыс. рублей и по расходам в сумме 8 090,33 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета Песковского сельского поселения) в сумме 338,28988 тыс. рублей со следующими показателями:
- доходов бюджета Песковского сельского поселения за 2021 год по кодам классификации доходов бюджета согласно приложению № 1 к настоящему решению;

- доходов бюджета Песковского сельского поселения за 2021 год по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета, согласно приложению № 2 к настоящему решению;

- расходов бюджета Песковского сельского поселения за 2021 год по ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения согласно приложению № 3 к настоящему решению;

- расходов бюджета Песковского сельского поселения  за 2021 год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов согласно приложению № 4 к настоящему решению;

           - распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ за 2021 год, согласно приложению №5 к настоящему решению;

- источников финансирования дефицита бюджета Песковского сельского поселения за 2021 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Песковского сельского поселения

Павловского муниципального района
Воронежской области                                                                                      И.В.Кулешов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
к решению Совета народных депутатов Песковского сельского поселения Павловского муниципального района «Об исполнении бюджета Песковского сельского поселения Павловского муниципального района за 2021 год»

            Бюджет Песковского сельского поселения Павловского муниципального района по доходам за 2021 год, включая все источники поступлений, исполнен в размере 8 478,62 тыс. рублей, при первоначальном плане  на год 6 017,7 тыс. рублей и уточненном 8 466,61 тыс. рублей, что составляет 140,89 процента к первоначальному плану и 100,14 процентов к уточненному. Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы при уточненном плане на год 6 651,11 тыс. рублей в бюджет поступило 6 651,11 тыс. рублей, их удельный вес в общей сумме доходов составил 78,4 процентов, из них дотации – 4 520,1 тыс. рублей, субсидии – 66,6 тыс. рублей, субвенции – 90,6 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты – 1 802,70 тыс. рублей, прочие безвозмездные поступления – 171,11 тыс. рублей.

            Налоговых и неналоговых (собственных) доходов за 2021 год поступило 1 827,51 тыс. рублей при первоначальном плане 1 407,0 тыс. рублей, что составляет 129,89 процента, при уточненном плане 1 815,5 тыс. рублей, что составляет 100,66 процента. Удельный вес собственных доходов в общей сумме всех доходов составил 21,6 процентов.

            Перевыполнение годового плана достигнуто по всем источникам собственных доходов бюджета сельского поселения. Наиболее значимыми из налоговых доходов являются:

-налог на доходы физических лиц – поступило 335,26 тыс. рублей при первоначальном плане 281,0 тыс. рублей и уточненном плане 331,0 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме собственных доходов 18,3 процентов;

-земельный налог - поступило 1 480,77 тыс. рублей при первоначальном плане 1 091,0 тыс. рублей и уточненном плане- 1 473,2 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме собственных доходов 81,0 процента.
           Неналоговых доходов в бюджет поселения за отчетный период поступило 2,8 тыс. рублей.
            По сравнению с 2020 годом объем доходов бюджета сельского поселения увеличился на 1 016,54 тыс. рублей (13,6%), в том числе за счет увеличения доходов от безвозмездных поступлений на 1 262,39 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета сельского поселения за 2021 год выполнена в объеме 8 090,33 тыс. рублей, при первоначальном плане 6 017,7 тыс. рублей и уточненном плане 8 157,91 тыс. рублей, что составляет 134,44 процентов к первоначальному плану и 99,17 процентов к уточненному плану. Увеличение расходной части бюджета к факту 2020 года составило 869,50 тыс. рублей или 12,0 процента.
На содержание социально-культурной сферы (культура, социальная политика) направлено 2 434,19 тыс. рублей, что составляет 30,1 процентов общего объема расходов сельского бюджета;
-доля общегосударственных расходов составила 3 185,48 тыс. рублей или 39,4 процентов от общего объема расходов бюджета;

-расходы по ЖКХ составили 401,82 тыс. рублей или 5,0 процентов  от общего объема расходов бюджета, в том числе на реализацию полномочий по федеральному закону 131-ФЗ (организация уличного освещения) – 66,6 тыс. рублей;

-расходы на национальную экономику и национальную безопасность составили 1 978,24 тыс. рублей или 24,5 процентов от общей суммы расходов, в том числе на содержание дорог – 506,03 тыс. рублей, обустройство площадок накопления ТКО – 1 381,13 тыс. рублей;
-расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету составили 90,6 тыс. рублей или 1,1 процент от общей суммы расходов.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета сельского поселения за отчетный период занимают расходы на оплату труда и начисления на оплату труда – 3 606,50 тыс. рублей; расходы на оплату коммунальных услуг – 649,92 тыс. рублей, содержание имущества – 481,36 тыс. рублей, прочие работы, услуги – 2 074,09 тыс. рублей.

Бюджет сельского поселения за 2021 год исполнен с профицитом (превышение доходов над расходами в сумме 388,29 тыс. рублей.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2022 года составляет 0,00 тыс. рублей. Остаток средств на расчетном счете на конец отчетного периода – 1 010,84953 тыс. рублей.

Ведущий специалист администрации

Песковского сельского поселения
Воронежской области                                                                                 Т.В.Ващенко